
Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º 

Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

1 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Na Portaria nº 1705/GR/UFFS/2013, de 02 de dezembro de 2013, publicada no 

Boletim Oficial da UFFS, onde se lê: 
CHEFE DA 

SECRETARIA DE 
DIREÇÃO E ÓRGÃOS 

COLEGIADOS 

FG-2 

CLEBER 

MAGALHÃES 
TOBIAS 

SIAPE 1779578 

ANA CLAUDIA 

LARA PRADO 
SIAPE 1904334 

02/12/13 13/12/13 FÉRIAS 

 

Leia-se: 
CHEFE DA 
ASSESSORIA DE 

LOGÍSTICA E 

SUPRIMENTO 

FG-3 

CLEBER 
HOLDERBAUM DA 

CRUZ 

SIAPE 1946388 

ANA CLAUDIA 

LARA PRADO 
SIAPE 1904334 

02/12/13 13/12/13 FÉRIAS 

 

Onde se lê: 
CHEFE DA DIVISÃO 
DE GERENCIAMENTO 

DE DIPLOMAS, DA 

DIRETORIA DE 
REGISTRO 

ACADÊMICO 

FG-2 
HELLEN KARINA 
MIGOTO 

SIAPE 1792695 

ANGELA 

BOLORINO 

MARTINS 
SIAPE 1953443 

29/10/13 25/02/13 
LICENÇA 

MATERNIDADE 

 

Leia-se: 
CHEFE DA DIVISÃO 

DE GERENCIAMENTO 
DE DIPLOMAS, DA 

DIRETORIA DE 

REGISTRO 
ACADÊMICO 

FG-2 

HELLEN KARINA 

MIGOTO 
SIAPE 1792695 

ANGELA 
BOLORINO 

MARTINS 

SIAPE 1953443 

29/10/13 25/02/14 
LICENÇA 

MATERNIDADE 

 

Chapecó-SC, 03 de dezembro de 2013. 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo  

Reitor pro tempore da UFFS 

 

 

PORTARIA Nº 1705/GR/UFFS/2013 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições legais e considerando o 

artigo 38 da Lei 8.112/90, na redação dada pela Lei nº 9.527, de 10.12.97, 

resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os substitutos dos servidores investidos em função  

gratificada, da Universidade Federal da Fronteira Sul, conforme tabela a seguir,  

para que assumam as respectivas funções nos afastamentos ou impedimentos 

legais e regulamentares dos titulares: 

SUPERINTENDENTE 
DE GESTÃO 

PATRIMONIAL  

CD-3 
ANDERSON IVAN 
NAVA 

SIAPE 1792663 

JANECLER DO 

PRADO 
DOBROVOLSKI 

SIAPE 1805735 

 

18/11/13 22/11/13 FÉRIAS 



Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º 

Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

2 
 

VICE-REITOR 

 
CD-2 

ANTONIO INACIO 

ANDRIOLI 
SIAPE 2760133 

PÉRICLES LUIZ 

BRUSTOLIN 
SIAPE 1685096 

19/11/13 03/12/13 FÉRIAS 

CHEFE DA 

SECRETARIA 

ACADÊMICA 

FG-3 

CLEUSA FERNANDA 

CARRARO 
HILGUERA 

SIAPE 1794791 

CLARICE RIBEIRO 
SIAPE 1944396 

31/10/13 11/12/13 
LICENÇA 
MATERNIDADE 

CHEFE DA 

SECRETARIA DE 
DIREÇÃO E ÓRGÃOS 

COLEGIADOS 

FG-2 

CLEBER 

MAGALHÃES 
TOBIAS 

SIAPE 1779578 

CRISTIANE DE 

SOUZA GRAS 

SIAPE 1863336 

04/11/13 13/11/13 FÉRIAS 

CHEFE DA 
SECRETARIA DE 

DIREÇÃO E ÓRGÃOS 

COLEGIADOS 

FG-2 

CLEBER 
MAGALHÃES 

TOBIAS 

SIAPE 1779578 

ANA CLAUDIA 

LARA PRADO 
SIAPE 1904334 

02/12/13 13/12/13 FÉRIAS 

CHEFE DO SERVIÇO 

DE EMISSÃO DE 

PASSAGENS E 
DIÁRIAS 

FG-5 
DAIANE TRUYLIO 

SIAPE 1757547 

JOVANI LANZARIN 

SIAPE 1946300 
18/11/13 29/11/13 FÉRIAS 

PRÓ-REITOR DE 

CULTURA E 

EXTENSÃO 

CD-2 

GERALDO CENI 

COELHO 

SIAPE 1771710 

MONICA HASS 

SIAPE 1767699 
06/11/13 08/11/13 

PARTICIPAÇÃO 

EM CONGRESSO 

NACIONAL 

CHEFE DA DIVISÃO 

DE GERENCIAMENTO 

DE DIPLOMAS, DA 
DIRETORIA DE 

REGISTRO 

ACADÊMICO 

FG-2 

HELLEN KARINA 

MIGOTO 

SIAPE 1792695 

ANGELA 

BOLORINO 
MARTINS 

SIAPE 1953443 

29/10/13 25/02/13 
LICENÇA 
MATERNIDADE 

SECRETÁRIO 
ESPECIAL DE GESTÃO 

DE PESSOAS 

CD-3 
HENRIQUE 
DAGOSTINI 

SIAPE 1634849 

ELVIS ROBERTO 
GIACOMIM 

SIAPE 1768722 

25/11/13 29/11/13 FÉRIAS 

REITOR CD-1 
JAIME GIOLO 

SIAPE 1483782 

ANTÔNIO INÁCIO 
ANDRIOLI 

SIAPE 2760133 

04/11/13 15/11/13 FÉRIAS 

ASSESSOR ESPECIAL 

DO REITOR PARA 
ASSUNTOS 

INTERNACIONAIS 

CD-3 

MAURÍCIIO 

FERNANDO 
BOZATSKI 

SIAPE 1527620 

DEISE DAIANA 

GUGELER 
BAZANELLA 

SIAPE 1950499 

18/11/13 07/12/13 FÉRIAS 

CHEFE DO SERVIÇO 
ESPECIAL DE 

REGISTRO E LICENÇA 

DE FUNCIONAMENTO 
DE LABORATÓRIOS 

FG-4 
NAIARA MIOTTO 
SIAPE 1872175 

FLAVIA 

BERNARDO 
CHAGAS 

SIAPE 1794696 

18/11/13 06/12/13 FÉRIAS 

SCRETÁRIA GERAL 

DO GABINETE DO 
REITOR 

FG-1 

PRISCILA STEFFENS 

ORTH 
SIAPE 1762340 

ROSENEI CELLA 

SIAPE 1848487 
 

02/12/13 17/12/13 FÉRIAS 

DIRETOR DE OBRAS 

DA SECRETARIA 

ESPECIAL DE OBRAS 

CD-4 
RODRIGO EMMER 
SIAPE 1770862 

MATHEUS 

TODESCATT 

SIAPE 1911027 

25/11/13 06/12/13 FÉRIAS 

CHEFE DO 

DEPARTAMENTO DE 

IMPORTAÇÃO E 
COMPRAS 

SUSTENTÁVEIS 

FG-1 

ROSANGELA 

FRASSÃO BONFANTI 
SIAPE 1952035 

ALICE 

NASCIMENTO 
SIAPE 1767470 

18/11/13 22/11/13 FÉRIAS 

COORDENADOR  DO 

CURSO DE 
GRADUAÇÃO 

LICENCIATURA EM 

LETRAS – PORTUGUÊS 
E ESPANHOL   

FCC 

SABRINA 

CASAGRANDE 
SIAPE 1805159 

MARCOS 
ROBERTO DA 

SILVA 

SIAPE 1716043 

09/11/13 16/11/13 LICENÇA GALA 

COORDENADOR DO 

CURSO DE 
LICENCIATURA EM 

GEOGRAFIA 

FCC 
WILIAM SIMÕES 
SIAPE 1961455 

RICARDO 

ALBERTO 
SCHERMA 

SIAPE 1930733 

22/09/13 26/09/13 
PARTICIPAÇÃO 
EM SIMPÓSIO 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim 

Oficial da UFFS. 

Chapecó-SC, 02 de dezembro de 2013. 

 

Prof. Jaime Giolo  

Reitor pro tempore da UFFS 


